РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________  № ______________

от 26.03.2024 № 031-06-221/24

О проведении общегородских мероприятий по снижению вредного воздействия
выбросов от автомобильного транспорта на здоровье горожан на территории
города Иркутска в 2024 году

В целях улучшения экологической обстановки на территории города

Иркутска, снижения выбросов от автомобильного транспорта в атмосферный
воздух города Иркутска и их вредного воздействия на здоровье горожан,
руководствуясь статьями 7, 10 Федерального закона от 10 января 2002 года
№ 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», статьей 20 Федерального закона
от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом
благополучии населения», статьей 16 Федерального закона
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», статьями 11, 37, 38 Устава города
Иркутска, администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Отделу экологической безопасности и контроля департамента

городской среды комитета городского обустройства администрации города
Иркутска  совместно с отделом Государственной инспекции безопасности
дорожного движения Межмуниципального управления Министерства
внутренних дел Российской Федерации «Иркутское» (по согласованию)
организовать с 16 мая 2024 года по 10 октября 2024 года рейды по снижению
выбросов от автомобильного транспорта и их вредного воздействия на здоровье
горожан на территории города Иркутска в 2024 году.

2. Отделу организации пассажирских перевозок комитета городского

обустройства администрации города Иркутска продолжить работу по контролю и
обновлению автотранспорта (в том числе электрического автотранспорта),
осуществляющего пассажирские перевозки на территории города Иркутска.

consultantplus://offline/ref=4F326386C0462CC68D3673A784D5DDA645DFF990CCEFFBBC2885176E6726595C2B76100A96781F76j4zDG
consultantplus://offline/ref=4F326386C0462CC68D3673A784D5DDA645DFF990CCEFFBBC2885176E6726595C2B76100A96781B76j4zFG
consultantplus://offline/ref=4F326386C0462CC68D3673A784D5DDA645DCFF9DCAE6FBBC2885176E6726595C2B76100A96781B76j4zDG
consultantplus://offline/ref=4F326386C0462CC68D3673A784D5DDA645DFFA9ECBEDFBBC2885176E6726595C2B76100A96781B75j4z9G
consultantplus://offline/ref=4F326386C0462CC68D366DAA92B987AA45D6A694CEEBF5EF71DA4C33302F530B6C394948D2751B734F9472j4zFG
consultantplus://offline/ref=4F326386C0462CC68D366DAA92B987AA45D6A694CEEBF5EF71DA4C33302F530B6C394948D2751B734F907Aj4zFG
consultantplus://offline/ref=4F326386C0462CC68D366DAA92B987AA45D6A694CEEBF5EF71DA4C33302F530B6C394948D2751B734F907Ej4zBG

2

3. Рекомендовать отделу Государственной инспекции безопасности

дорожного движения Межмуниципального управления Министерства
внутренних дел Российской Федерации «Иркутское» (по согласованию)
по результатам проведенных на стационарных постах замеров токсичности,
дымности отработавших газов представить в администрацию города Иркутска
в срок до 1 ноября 2024 года соответствующую информацию с указанием
количества проведенных проверок и числа автомобилей с превышением
установленных нормативов токсичности, дымности отработавших газов,
а также информацию о принятых мерах к виновным лицам.

4. Департаменту образования комитета по социальной политике и

культуре администрации города Иркутска организовать проведение учебных
занятий в муниципальных общеобразовательных организациях на следующие
темы: «Проблемы автомобилизации», «Опасность загрязнения атмосферы
выбросами автомобильного транспорта», «Воздействие токсичных выбросов
автотранспорта на здоровье человека».

5. Управлению по информационной политике аппарата администрации

города Иркутска:
1) опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой

информации и разместить на официальном сайте органов местного
самоуправления города Иркутска в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет»;

2) обеспечить информационную поддержку проводимых в соответствии с
настоящим Постановлением мероприятий.

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

заместителя мэра – председателя Комитета городского обустройства
администрации города Иркутска.

Мэр города Иркутска                                                                              Р.Н. Болотов